
ROČNÍK 19 • ČÍSLO 1

ZPRAVODAJ  2009
INFORMACE PRO OBČANY OBCE MOKRÁ-HORÁKOV

První číslo a začátek nového roku – to by 

vždycky mělo být něco slavnostního, aby-

chom se vymanili ze všední přízemnosti 

a nabudilo a povzbudilo nás to k dalším, vět-

šinou již méně vznešeným krokům životem 

k budoucí neúprosně nezbytné další změně 

letopočtu. Možná právě proto lidé vymysleli 

první čísla a  letopočty, aby se v  tom nějak 

vyznali.

Obávám se, že k  něčemu takovému nejsem uzpůsoben. Leč pan 
starosta František Pejřil byl jiného názoru. Omlouvám se tedy, že 
jsem nebyl silnější a podlehl jsem nátlaku. Sám bych se k úvodníku 
do prvního čísla Zpravodaje nedokázal přinutit. Ke vznešeným pří-
ležitostem jsem následkem svého vrozeného venkovanství naprosto 
nepoužitelný.

Byl bych ovšem velmi věrolomný, kdybych se nepřiznal, že k panu 
starostovi obce Mokrá-Horákov mě pojí nejen podřízený vztah plebej-
ce k vrchnosti, ale zejména vztah přátelský. Nakonec mým starostou 
není (neboť já mám starostu v Podivíně), tak co…?

Jako občan starobylého královského města Podivína závidím obča-
nům Mokré-Horákova již ten název jejich obce. Podivín nezní nijak 
vznešeně a navíc lidé si často pletou Podivín na jižní Moravě s Proti-
vínem ze Švejka, no a být podivínem také není nic životně povzbuzu-
jícího. Zato Mokrá-Horákov, to zvoní jako umělecký pseudonym ně-
jaké význačné osobnosti, nejlépe proslavené operní pěvkyně světového 
formátu. A nikdo si to s ničím nesplete, pokud si to tedy zapamatuje.



A já si to právě díky přátelskému vztahu s panem starostou budu 
pamatovat až navěky. Jak ten jenom umí o Mokré-Horákově poutavě 
a především pěkně vyprávět! Jak se jim tam všechno daří, jakou krás-
nou a slavnou knihovnu tam mají, jací dobří a pracovití a hodní 

a vstřícní a usměvaví a ochotní a ušlechtilí lidé tam žijí, no radost 
poslouchat, jedno oko nezůstane suché. Ba dokonce ani to moje ne, ač 
lehce cynické. Sice sem tam se přihodí nějaká ta drobná krádež nebo 
vražda, zcela výjimečně tragická nehoda na řádně označeném pře-
chodu pro chodce, nějaké ty bezvýznamné rvačky a sousedské rozepře 
a drobný vandalismus, jinak ovšem idyla!

Nikdy jsem v Mokré-Horákově nebyl. Jednou jsem se sice v krizové 
životní situaci ucházel o azyl v místním penzionu pro důchodce, ale 
byl jsem tvrdě odmítnut.

Rád bych se do Mokré-Horákova někdy podíval a pokud možno 
delší dobu tam pobýval, abych si dosytosti užil všech těch životních 
radostí, která ta obec svým obyvatelům poskytuje.

Zatím ovšem s tou návštěvou nijak nespěchám. Pro jistotu. Člověk 
totiž nikdy neví, co ho doopravdy čeká. Naštěstí.

Ale u příležitosti svého úvodního slova k prvnímu číslu Zpravodaje 
v roce 2009 přeji všem občanům obce Mokrá-Horákov, aby to tady 
u Vás bylo právě takové, jak to znám z vyprávění pana starosty. No, 
a pokud to třeba náhodou ještě úplně takové není, tak aby se Vám 
společnými silami podařilo dokázat, aby to takové bylo! To Vám přeji 
z celého srdce, a velmi upřímně, no a zdraví a životní pohody a těch 
společných sil Vám přeji úplně nejvíce!

Jan Kostrhun, spisovatel

Posíláme poděkování panu spisovateli Janu Kostrhunovi za jeho 
povzbudivý úvodník pro naše první číslo Zpravodaje roku 2009.



3

VÁŽENÍ SPOLUOB ANÉ, 

dnes se rozlou íme s rokem 2008. Tak jak se v naší obci stalo zvykem, chci 
tento den využít ke stru né rekapitulaci roku odcházejícího a íci Vám pár slov o 
plánech naší obce v roce novém. 
 Rok 2008 byl rokem volebním. Máme staronového prezidenta, pana Václava 
Klause. V krajských a senátních volbách zvít zila sociální demokracie. P i prvním 
dotyku reforem jsme se rozhodli nešet it a ucukli jsme. as ukáže, zda jsme ud lali 
dob e. 
 V nadcházejícím roce jsme mohli na dálku sledovat letní olympijské hry 
v Pekingu. Zazá ila Kate ina Emmonsová, Barbora Špotáková a David Kostelecký.  
 Do naší isté a upravené obce vtrhla dávno o ekávaná stavba splaškové 
kanalizace. Dotkla se každého z nás. Rok 2008 byl rokem pracovním a pro naši obec 
úsp šným. Získali jsme finan ní dotaci nejen na stavbu splaškové kanalizace, ale také 
na rekonstrukci ZŠ v Mokré. Naše obecní knihovna je nejlepší v Jihomoravském kraji 
a pat í mezi t i nejúsp šn jší v naší republice. Dokon ili jsme vestavbu víceú elového 
sálu a objektu bývalé uhelné kotelny. 
 V novém roce, v roce 2009 nás eká a nemine pokra ování stavby splaškové 
kanalizace. Jedná se o pot ebnou stavbu. Vyžaduje to naši toleranci. Výsledkem by 
m la být istá, vzhledná a dob e sjízdná obec. 
 Vážení spoluob ané, pod kování pat í všem, kte í se podílejí na dobrém jménu 
naší obce. Zastupitelstvo obce a její zam stnanci Vám, d tem i dosp lým, p ejí klidné 
a hezké dny v novém roce. P ejme nám, aby t ch hezkých chvil bylo co nejvíce a t ch 
zlých moment  co nejmén . 

V Mokré 31.12.2008    F. Pej il, starosta 
 
NOVÝ ROK P ICHÁZÍ 
 
Už zase p ichází Nový rok  
mimino co v ase vstává 
upije noci a zrychlí krok 
pod sn hem budí se tráva. 
 
Zem  se od osy odchýlí 
a slunce zaho í krajem 
na rýny rozv sí st echýly 
projde se bosé vinohradem. 
 
Stromy se naposled p evléknou 
do šátku z bílého jíní 

a mrak m pe inu rozetnou 
vich ice z ledových síní. 
 
Ješt  se nad polem rozletí 
divoké chomá ky vlo ek 
prý jsou v nich do vody zakletí 
beránci s družinou ko ek. 
 
Nový rok svou cestu za íná 
a mnoho p ání si nese 
netuší že pravá p í ina 
je jaro co eká v lese. 

Ladislav Šebesta 



4

SLOVO STAROSTY 

Vážení spoluob ané, 
s novým rokem k vám p ichází první íslo obecního Zpravodaje. Rádi vás 

seznámíme s tím, co se za poslední dva m síce na obci odehrálo a co nás v tomto 
roce eká. 

Obec je rozkopaná a ve výstavb  splaškové kanalizace budeme pokra ovat. 
Budeme se tedy potýkat s problémy spojenými se stavbou. 

V polovin  prosince 2008 byly práce na stavb  kanalizace p erušeny, výkopy 
zhruba zarovnány a mráz a sníh zakryl nepo ádek. V polovin  ledna se práce rozjely. 
Každé pond lí dopoledne se scházíme na obecním ú ad  s dodavateli a subdodavateli 
stavby. ešíme konkrétní kroky, problémy, co se da í a co se neda í, co m žeme 
zlepšit a ovlivnit. Od listopadu minulého roku se do tohoto jednání aktivn  zapojily 
paní ing. Kate ina Rubínová a paní ing. arch. Michaela Deferová. Také p edsedkyn  
stavební komise paní Bronislava astková a zastupitel obce pan Old ich Drápal do 
jednání aktivn  zasahují. Také díky jejich zájmu o pr b hu stavby a díky vst ícným 
krok m pana ing. M. Beneše (PSVS) je výstavba splaškové kanalizace pro nás pro 
všechny straviteln jší.  

P esto si myslím, že jsme nuceni se pohybovat v nepo ádku, který by nemusel 
být. Firmy, které výstavbu kanalizace provád jí, nedokážou o istit techniku, která 
roznáší po obci bláto a sajrajt. P ipomíná mi to doby minulé. Píše se ale rok 2009! 

Audit. Ve dnech 1. a 2. prosince se uskute nilo tak jako každým rokem díl í 
p ezkoumání hospoda ení naší obce. 

Auditor konstatoval, že hospoda ení, rozpo et a ú etnictví obce byly za uvedené 
období, t.j. k datu 30.10.2008 zpracovány v souladu s obecn  závaznými právními 
p edpisy. 

Pod kování za bezchybné hospoda ení obce pat í paním J. Folerové, O. 
Tobolákové, D. Persa ové a všem, kte í se na hospoda ení obce podílejí. 

Vážení ob ané, hezké prožití zimních a prvních jarních dn  Vám jménem 
zastupitelstva obce a zam stnanc  obecního ú adu p eje 
 

   František Pej il 
starosta 

 
Všechno je zaznamenáno ve zvucích. 
Minulost, p ítomnost a budoucnost lov ka. 
Kdo neumí naslouchat, nem že v novat pozornost radám, 
které nám život neustále udílí. 
Jenom ten, kdo naslouchá zvuk m p ítomnosti, 
se m že správn  rozhodnout.  

Paulo Coelho 



5

USNESENÍ Z 20. VE EJNÉHO JEDNÁNÍ ZASTUPITELSTVA 
OBCEMOKRÁ – HORÁKOV ZE DNE 18.12. 2008 

 
1. Zastupitelstvo obce Mokrá – Horákov  SCHVALUJE: 
  
1.1. návrhovou komisi: ing. Petr K eš ák, Mgr. Petr Hanák, Ji í Smrž 
 ov ovatele zápisu: Roman Mišká , Miloslav Dolanský 
 zapisovatelku: Margit Strapinová 
1.2. program 20. ve ejného zastupitelstva obce Mokrá-Horákov 
1.3. finan ní rozpo tová opat ení . 5-2008, navýšení 488 500,-K , upravený 

rozpo et 48 890 400,-K  
1.4. návrh finan ního rozpo tu na rok 2009 výdajová ást 26 920 000,-K , 

p íjmová ást 26 92 000,-K  
1.5. provedení rozpo tového opat ení v záv ru roku 2008, které bude nutné provést 

z p íjm  a výdaj  obce, s tím, že kone ný stav rozpo tu z stane ve výši 
schválené na ZO 18.12.2008. Odpov dný za toto p ípadné rozpo tové opat ení 
bude starosta a provedené úpravy p edloží na nejbližším zasedání ZO 

1.6. Dodatek . 1 ke smlouv  o spolupráci p i realizaci Projektu Fondu soudržnosti 
Šlapanicko- istá í ka a Rakovec mezi Svazkem obcí pro vodovody  
a kanalizace Šlapanicko a obcí Mokrá-Horákov 

1.7. smlouvu o nadstandardu IDS JMK 
 
 
2.Zastupitelstvo obce Mokrá – Horákov  BERE NA V DOMÍ: 
 
2.1. zprávu Ji ího Menšíka o aktuální situaci stavby splaškové kanalizace v obci 

Mokrá-Horákov 
2.2. zprávu p edsedy finan ního výboru Old icha Drápala o rozpo tovém výhledu 

na rok 2011 výdajová ást 25 200 000,-K , p íjmová ást 25 200 000,-K  
2.3. díl í p ezkoumání hospoda ení obce Mokrá-Horákov k datu 30.10.2008  

a zprávu auditora bez výhrad 
2.4. informaci Petra Horá ka z valné hromady Svazku Šlapanice 
2.5. zprávu starosty Františka Pej ila o vydání knih Jdu polem a zpívám a Prom ny 
2.6. informaci Aleše Ryšánka  o jednání sportovc  a o propojení VN mezi obcí 

Mokrá a Host nice  
2.7. informaci místostarostky Anny Bajerové o navýšení ceny za odvoz odpadu u 

svozové firmy SITA CZ od 1.1.2009 o 31,-K /osoba/rok 
 
 
P edseda návrhové komise ing. Petr K eš ák 
Starosta:  František Pej il 
Místostarostka:   Anna Bajerová 



6

USNESENÍ Z 21. VE EJNÉHO JEDNÁNÍ ZASTUPITELSTVA 
OBCEMOKRÁ – HORÁKOV ZE DNE 27.1. 2009 

 
1. Zastupitelstvo obce Mokrá – Horákov  SCHVALUJE: 
  
1.1. návrhovou komisi: S. Kolá . R. Mišká , M. Dolanský 
 ov ovatele zápisu: Petr Koukal, Ji í Smrž 
 zapisovatelku: Margit Strapinová, Ji í Menšík 
1.2      program 21. ve ejného zastupitelstva obce Mokrá-Horákov 
1.3. rozpo tové opat ení . 6-2008 upravený rozpo et 48 890 400,-K  
1.4. výb rové ízení na zakázku „ZŠ Mokrá – vstup pro imobilní“, které provedla 

Rada obce Mokrá-Horákov 
1.5    Dodatek . 2 ke "Smlouv  o revolvingovém úv ru" registra ní íslo  

7490006200437 ze dne 17.10.2006 uzav ené mezi v itelem - Komer ní 
banka, a.s., se sídlem: Praha 1, Na P íkop  33 p. 969, PS  114 07, I : 
45317054, zapsaná v obchodním rejst íku vedeném M stským soudem v 
Praze, oddíl B, vložka 1360 a dlužníkem – Svazek obcí pro vodovody a 
kanalizace - Šlapanicko, Masarykovo nám. 100/7, 664 51 Šlapanice, I : 
49458833, zapsaný jako dobrovolný svazek obcí v registru zájmových sdružení 
právnických osob vedeném Krajským ú adem Jihomoravského kraje,  v 
souvislosti s navýšením úv ru na 11 730 000,00 EUR. 

1.6     Zastupitelstvo obce Mokrá - Horákov ukládá zástupci obce, aby hlasoval na 
valné hromad  Svazku obcí pro vodovody a kanalizace - Šlapanicko pro 
schválení dodatku . 2 ke „Smlouv  o revolvingovém úv ru reg. íslo 
7490006200437 ze dne 17.10.2006 uzav ené mezi v itelem – Komer ní 
bankou a.s. se sídlem: Praha 1, Na P íkop  33 p 969 PS  11407, I  
45317054, zapsaná v obchodním rejst íku vedeném M stským soudem v 
Praze, oddíl B, vložka 1360 a dlužníkem – Svazek obcí pro vodovody a 
kanalizace - Šlapanicko, Masarykovo nám. 100/7, 664 51 Šlapanice, I : 
49458833, zapsaný jako dobrovolný svazek obcí v registru zájmových sdružení 
právnických osob vedeném Krajským ú adem Jihomoravského kraje,  
v souvislosti s navýšením úv ru na 11 730 000,- EUR. 

1.7    Zastupitelstvo obce Mokrá-Horákov souhlasí jako ru itel uvedený v l. X. 
"Smlouvy o revolvingovém úv ru" registra ní íslo 7490006200437 ze dne 
17.10.2006 s navýšením úv ru na 11 730 000,00 EUR, a to formou uzav ení 
dodatku ke Smlouv  o ru ení s jednotlivými ru iteli nebo jinou pro banku 
akceptovatelnou formou.  

1.8     V souladu s usnesením . 17 ze dne 6. 10.2008 navyšuje obec Mokrá-Horákov 
p ísp vek na splácení úv ru od roku 2010 o ástku 700 tis. K . 

1.9     V souladu s usnesením . 20. Ze dne 18.12.2008 souhlasí obec s uzav ením 
dodatku . 1 o navýšení p ísp vku k p vodní hodnot  dle smlouvy o finan ním 
zajišt ní investice „Šlapanicko istá í ka a Rakovec (Smlouva o spolupráci 
p i realizaci Projektu Fondu soudržnosti „Šlapanicko istá í ka a Rakovec“) 



7

uzav ená se Svazkem obcí pro vodovody a kanalizace Šlapanicko a to 
v souvislosti s Dodatkem . 2 ke „Smlouv  o revolvingovém úv ru „ reg. . 
7490006200437 ze dne 17.10.2006 o navýšení limitu na 11 730 000,- EUR. 

 
 
2.Zastupitelstvo obce Mokrá-Horákov BERE NA V DOMÍ: 
 
2.1. zprávu starosty o konání setkání sportovc  na OÚ Mokrá-Horákov 5.2.2009 
2.2. informace zástupc  vedení Svazku Šlapanice, dodavatele a subdodavatele 

výstavby splaškové kanalizace v obci Mokrá-Horákov 
   
 
P edseda návrhové komise:   Stanislav Kolá  
Starosta:    František Pej il 
Místostarostka:   Anna Bajerová 
 
 
SCHVÁLENÝ ROZPO ET  NA ROK 2009  DLE § - P ÍJMY 

Paragraf   
0000 Dan , poplatky+dotace na žáky 23 463 000
2119 Lom - t žba 1 350 000
3314 Obecní knihovna 50 000
3341 Za hlášení místním rozhlasem 1 000
3349 Za inzeráty do Zpravodaje 1 000
3392 Kulturní d m 20 000
3399 SPOZ - ples,hody 40 000
3421 Využití volného asu d tí a mládeže,MDD 
3429 Senior kluby 
3612 Nájem z byt  400 000
3613 Nájem z nebyt.prostor 650 000
3639 Pronájem a prodej pozemk  + služby 50 000
3722 PDO - p íjmy+Sb rný dv r 30 000
3725 EKO-KOM za vyt íd ný odpad 80 000
4351 Pe ovatelská služba+DPS nájem z byt  670 000
5512 Hasi i 
6171 Obecní ú ad 50 000
6310 P íjmy z fin.operací 65 000

Celkem:  26 920 000



8

SCHVÁLENÝ ROZPO ET  NA ROK 2009  DLE § - VÝDAJE 
1031 Lesy - p stební innost 70 000
1036 innost lesního hospodá e 12 000
2212 Silnice 1 000 000
2219 Chodníky 250 000
2221 Dopravní obslužnost 270 000
2310 Pitná voda 100 000
2321 Odvád ní a ist. odp. vod+ kanal.sb ra  2 873 700
3111 MŠ-provoz 1 000 000

  MŠ-oprava budovy 800 000
3113 ZŠ-provoz+vým.podlah.krytiny,lavic a židlí 2 725 000

  ZŠ-bezbariérový vstup 325 000
3231 ZUŠ 60 000
3314 Obecní knihovna 850 000

  Zateplení budovy  1 150 000
3319 Kroniká  + kulturní vystoupení 25 000
3326 Kaple 170 000
3341 Rozhlas a televize 30 000
3349 Zpravodaj 120 000
3392 Kulturní d m 1 076 300
3399 Záležitosti kultury a církví  (SPOZ) 200 000
3412 Sport.za ízení v majetku obce+koupališt  310 000
3419 T lovýchovná innost 200 000
3421 Volný as d tí a mládeže-Junák,d tská h . 48 000
3429 Senior kluby+ Místní spolky 100 000
3612 Bytové hospodá ství 153 000
3613 Nebytové prostory 250 000
3631 Ve ejné osv tlení 350 000
3635 Územní plán 20 000
3636 Územní rozvoj - Mikroregion 27 400
3639 Ve ejn  prosp šné práce 3 000 000
3721 Nebezpe né odpady 30 000
3722 Pevný domovní odpad  1 800 000
3725 T íd ný odpad 350 000
3745 Ve ejná zele  180 000
4351 Pe ovatelská služba+DPS 773 000
5311 Bezpe nost a ve .po ádek 10 000
5512 Hasi i 280 000
6112 Zastupitelstvo 1 500 000
6171 Obecní ú ad 3 600 000
6310 Výdaje z finan ních operací 24 000
6320 Pojišt ní majetku obce 150 000
6330 P evody - soc.fond 130 000
6399 Finan ní operace, da  z p íjmu PO 500 000
6402 Finan ní vypo ádání 27 600

Celkem:   26 920 000



9

KANALIZACE V OBCI – STAV KE KONCI ROKU 2008 

V roce 2008 byla provedena zhruba 1/2 práce na kanalizaci v obci Mokrá a 
v m síci prosinci byla též zahájená práce na kanalizaci v obci Horákov. 

I když nebyla dokon ena práce na kanaliza ním sb ra i F III – 2, který bude 
odvád t odpadní vody z prostoru staré výstavby obce Mokrá a na který bude 
p ipojena kanalizace z Horákova v prostoru autobusové zastávky Horákov, práce se 
v podstat  ukon ila definitivním zapravením rýhy v p íjezdní komunikaci do obce 
v prostoru fotbalového h išt , tedy od k ižovatky od Brna k cementárn  až po 
odbo ku do Horákova. Skon ila tak mnohdy infarktová situace, kdy nekázní idi , 
pohybem stavebních stroj  v tomto prostoru a také vlivem nep esného nastavení 
krok  sv telného ozna ení docházelo k ucpávání oboustranného provozu. V záv ru 
prací musela stavební firma tuto situaci ešit ízením provozu na komunikaci n kolika 
pracovníky, kte í tím pádem chyb li na pracovišti. 

I p es tyto komplikace se poda ilo dokon it stavební práce na nejvíce 
frekventovaných komunikacích podle plánu do 19. prosince 2008, kdy stavba i práci 
p erušili.  

Stejn  tak byla provedena ást kanalizace na stoce D v silnici k lomu i se 
zapravením. Bylo také uloženo potrubí do silnice k sídlišti a to pod Zdravotním 
st ediskem., ukon ily se práce v ínské tvrti, na P íhonu a v prostoru Obecního 
ú adu. 

Stoka B, kterou práce na kanalizaci zapo aly a která vede poli od fy Tasy, tedy 
od stávající isti ky je v podstat  ukon ena. Byly rozpracovány odbo ky stoky B také 
v ostatních ástech sídlišt . Všechny obecní komunikace ve kterých se ukládala 
kanalizace jsou zapraveny provizorn  

V záv ru roku se poda ilo iniciativou stavební komise n kolikrát svolat široké 
plénum zú astn ných organizací pro odstran ní závad a ešení stížností obyvatel. 
Proto sou asný stav v Mokré není podstatn  horší než jaký je. 

Stížnosti obyvatel na nep íjemnosti zp sobené stavbou tak velkých rozm r , 
které jsou srovnatelné snad jen s výstavbou sídlišt  v roce 1968 (a to se stav lo jen 
v okrajové jižní ásti obce sm rem do polí) se pr b žn  se stavbou ešily s malými, 
nebo st ídavými úsp chy. Dnes je stavbou celá slou ená obec Mokrá- Horákov, a tam 
kde se ješt  vliv stavby neprojevil, tam se bude pracovat v p íštím roce. 

V roce 2009 bude stavba kanalizace v naší obci ukon ena a po kolaudaci se 
bude provád t p ipojení jednotlivých nemovitostí. Toto p ipojování skon í až b hem 
roku 2010. 

Nejsložit jší práce v roce 2009 budou v prostoru k ižovatky u kapli ky ve staré 
Mokré, kde je v sou asné dob  p epracovávána provád cí dokumentace pro kolizi se 
zaklenutým Vlašnovským potokem, které se provád lo za socializmu ne zrovna 
technicky dob e a hrozí sesutí celé klenby nejmén  v délce n kolika desítek metr . 
Proto se bude z ejm  práce provád t v otev eném výkopu a bude t eba  k ižovatku 
uzav ít pro veškerý provoz na n kolik m síc . Do vozovky v k ižovatce a okolo 



10

kapli ky se sou asn  budou pokládat silové kabely nové instalace el. rozvod  
(E.ON). 

Složité bude také propojování již hotových úsek  mezi sebou a na nepatrné ásti 
stávající kanalizace, které pro p ipojení vyhovují (dva úseky na sídlišti a jeden na 
P íhonu). 

Stejn  jako ve staré Mokré, také v Horákov  se práce p esunou do ješt  užších 
uli ek, které budou po dobu výkop  zcela uzav eny. V Horákov  navíc není 
k disposici vhodná plocha na deponie výkopového a nového materiálu, ani pro 
prefabrikované výrobky, což bude mít další nep íznivý vliv zvýšenou intenzitou 
dopravy stavby. K tomu se p idruží skalnaté podloží a prostor stísn ný již d íve 
položenými technickými sít mi. 

Zprávu pro ve ejné zasedání obecního zastupitelstva v prosinci 2008 
vypracoval:                      Menšík Ji í  
 

 
INFORMACE O POPLATKU NA P IPOJENÍ KE SPLAŠKOVÉ 
KANALIZACI 

Dle rozhodnutí Zastupitelstva obce Mokrá-Horákov ze dne 20.12.2007 každá 
nemovitost bude p ispívat na úhradu p ipojovací šachti ky a p ípojky (i bez šachti ky 
nap . na sídlišti) 3 000,-K  na každou jednotlivou p ípojku (i deš ovou). Tento 
p ísp vek uhradí ob ané v období od 1.3.2009 do 30.6.2009 p ímo na pokladn  OÚ, 
pí. Persa ová nebo bezhotovostním p evodem na ú et obce. P i úhrad  p ísp vku 
obdrží každý vlastník k podpisu smlouvu mezi ob anem a Svazkem o 
spoluvlastnictví p ípojky a o úhrad  shora uvedeného p ísp vku. Smlouva vyplývá 
z pot eby Svazku proto, že ást p ípojky (odbo ení) je dotována evropskou komisí a 
tedy Svazek musí tuto ást vlastnit. Smlouvu pro informaci p ikládáme níže.  

Pokud vlastník má zájem zaplatit p ísp vek bezhotovostním p evodem (týká se 
zejména sídlišt  a Byt. družstva), je nutno navštívit OÚ (pí. Persa ová), kde obdrží 
k podpisu smlouvu, íslo ú tu, ástku, variabilní symbol pro bezhotovostní p evod. 
 
Vzor smlouvy: 

Smlouva o financování investi ní akce 
„Vybudování kanaliza ní p ípojky k nemovitosti vlastníka“ 
uzav ená níže psaného dne, m síce a roku mezi ú astníky: 

1)  Svazek obcí pro vodovody a kanalizace - Šlapanicko   
     sídlo Šlapanice, Masarykovo nám. 100/7, 664 51 Šlapanice  
     I  49458833   

zapsán v registru zájmových sdružení právnických osob vedeném Krajským ú adem 
Jihomoravského kraje 
zastoupen na základ  plné moci paní – panem Františkem Pej ilem,  starostou obce  
Mokrá-Horákov 

     dále ozna en jen jako „Svazek“ 



11

a 
2)  pan-paní-manželé ………………………………… 
     trvale bytem Mokrá-Horákov, ást Mokrá . ....         ( ást Horákov ......) 
     ( adresa pro doru ování 66404 Mokrá ) 
     narozen-narozena prvý ………………………….. druhý ……………………… 

kte í jsou vlastníky (vlastníkem) nemovitosti .p. ……,   stavební parcela . ……….. 
     dále ozna en-ozna ena-ozna eni- jen jako „vlastník stavby“                          : 
(Svazek a vlastník stavby dále spole n  také jako “smluvní strany“ i „ú astníci smlouvy“ 
nebo každý jednotliv  jako „smluvní strana“ i „ú astník smlouvy“) 
I. Ú el smlouvy 
Ú elem smlouvy je upravit podmínky finan ní spoluú asti a další práva a povinnosti 
ú astník  smlouvy ohledn  vybudování, užívání a vlastnictví kanaliza ní p ípojky   
nemovitosti vlastníka v souvislosti s realizací projektu „ istá í ka a Rakovec“ a v jeho 
rámci s vybudováním kanaliza ního adu v Obci Mokrá-Horákov.  
Podle zákona . 274/2001 Sb., o vodovodech a kanalizacích pro ve ejnou pot ebu a o 
zm n  n kterých zákon  (dále jen „zákon o vodovodech a kanalizacích“) § 3 odst. 2 je 
definována „kanaliza ní p ípojka“ takto: Kanaliza ní p ípojka je samostatnou stavbou 
tvo enou úsekem potrubí od vyúst ní vnit ní kanalizace stavby nebo odvodn ní pozemku 
k zaúst ní do stokové sít . Kanaliza ní p ípojka není vodním dílem (dále jen p ípojka).  
II. Práva a povinnosti smluvních stran 

Svazek: 
A) bude Investorem  p ípojky a zajistí realizaci (v souladu s vydaným stavebním povolením 
na výstavbu p edm tné p ípojky) t chto ásti p ípojky - zaúst ní do stokové sít   a ást 
p ípojky (potrubí) ve ve ejném prostranství od zaúst ní  k nemovitosti vlastníka v . 
ukon ení (vybudování) revizní šachty pro napojení nemovitosti a to s finan ní 
spoluú astí vlastníka nemovitosti  
B) bude aktivn  spolupracovat s vlastníkem stavby a pr b žn  informovat vlastníka stavby 
zejména prost ednictvím orgán  Obce Mokrá-Horákov  tak, aby bylo dosaženo napojení 
nemovitosti na kanalizaci pro ve ejnou pot ebu  

Vlastník stavby: 
A)  na své náklady zajistí realizaci a bude investorem ásti p ípojky (potrubí) od revizní 
šachty (mimo realizaci této revizní šachty) až po vyúst ní vnit ní kanalizace stavby a to 
v souladu s vydaným stavebním povolením na výstavbu p ípojky. Vlastník p ipojí stavbu 
na kanaliza ní ad nejpozd ji do lh ty 31.12.2010    
B) uhradí na ú et Obce jakožto zplnomocn ného zástupce Svazku p ísp vek v ástce 
3.000,-K  (slovy T itisíce K ), což odpovídá jeho finan ní spoluú asti na ásti náklad  
spojených s p ipojením a to s realizací  ásti p ípojky ve ve ejném prostranství a revizní 
šachty; p ísp vek uhradí vlastník zálohov  p edem nejpozd ji do 15ti dn  ode dne 
uzav ení této smlouvy. 
III.Další práva a povinnosti  - vlastnictví a užívání kanaliza ní p ípojky 
III.1 Úprava vlastnických vztah  k p ípojce 
A)    ode dne nabytí právní moci kolauda ního rozhodnutí (nebo od rozhodnutí o 
p ed asném užívání p ípojky), kterým bude povoleno užívání p ípojky, bude p ípojka ve 
spoluvlastnictví Svazku a vlastníka nemovitosti, p i emž spoluvlastnické podíly budou 
ur eny dle délky ástí p ípojky podle skute ného provedení této p ípojky a to takto - 
v pom ru dle délky ásti p ípojky od zaúst ní do stokové až po ukon ení šachtou pro 
napojení nemovitosti (vlastnický podíl - Svazek) a zbývající délky p ípojky od revizní 
šachty až po vyúst ní vnit ní kanalizace stavby (vlastnický podíl - vlastník stavby).   
III. 2 Úprava dalších práv a povinností - užívání p ípojky 
A)    ode dne nabytí právní moci kolauda ního rozhodnutí, kterým bude povoleno užívání 
p ípojky (nebo od rozhodnutí o p ed asném užívání p ípojky), p ípadn  od rozhodnutí o 



12

užívání hlavních stok (pokud byl na p ípojku vydán územní souhlas) je vlastník stavby 
oprávn n užívat p ípojku jako celek k odvád ní odpadních vod z p ipojené stavby a to 
v souladu se zákonem o vodovodech a kanalizacích. Sou asn  se vlastník stavby 
zavazuje s ú inností ode dne užívání p ípojky uzav ít smlouvu s provozovatelem 
kanalizace pro ve ejnou pot ebu dle ustanovení § 8 odst. 6 zákona o vodovodech  
a kanalizacích.  
B) ode dne užívání p ípojky (dle odst. A) je vlastník stavby povinen udržovat 
v provozuschopném stavu a opravovat na své náklady ást p ípojky (potrubí) od revizní 
šachty (v etn  této revizní šachty) až po vyúst ní vnit ní kanalizace stavby a Svazek je 
povinen udržovat v provozuschopném stavu a opravovat na své náklady ást p ípojky 
(potrubí) od zaúst ní do stokové sít  až po ukon ení (zaúst ní) revizní šachtou (nikoliv 
však tuto revizní šachtu) pro napojení nemovitosti. 
IV. Ú astníci prohlašují, že si jsou pln  v domi odpov dnosti za škodu zp sobenou 
p ípadným porušením smluvní povinnosti druhé smluvní stran .  
Tato smlouva vyjad uje skute nou a svobodnou v li ú astník , jejichž zástupci smlouvu 
p e etli, s jejím obsahem souhlasí, což stvrzují vlastnoru ními podpisy. 
Smlouva se sepisuje ve t ech vyhotoveních s platností originálu, z nichž po jednom 
exemplá i je ur eno každému z ú astník  a jeden exemplá  je ur en Obci Mokrá-Horákov.  
V Mokré dne........................... 
...............................................                        ....................     .................     ................. 
zplnomocn ný zástupce                                                  vlastník 
za Svazek  
 

ing. Alois Brzobohatý 
 
 
 
 

Z KLUBU D CHODC  V HORÁKOV  

Na mikulášskou besídku p išli mezi nás erti a and lé, nejhez í and l byla paní 
u itelka. Zazpívali jsme si s nimi hezké písni ky. Rozdali nám dáre ky, na oplátku od 
nás dostali perní ky. 

P ejeme žák m 9.A v ele s paní u itelkou úsp šné zakon ení školního roku a 
dobrou volbu do studijního nebo u ebního pom ru. D kujeme. 

Poslední setkání bylo týden p ed Vánocemi u krásn  ozdobeného strome ku. 
Zazpívali jsme si koledy, rozdali dáre ky s p áním krásných pohodových Vánoc. 

Na Št drý ve er jsme ekali, jestli p ijdou a zahrají. P išli a zahráli nám pod 
okny koledy. D kujeme Vám naši muzikanti. 

Dovolte mi, abych jménem Klubu d chodc  Horákov pop ála hodn  zdraví a 
osobní pohody všem ob an m obce Mokrá-Horákov v roce 2009. 
 

  Anna Flochová 
Klub d chodc  Horákov  

 



13

OBECNÍ  KNIHOVNA MOKRÁ-HORÁKOV NEJLEPŠÍ JIHOMORAVSKOU 
KNIHOVNOU ROKU 2008 

Sout ž Vesnice roku vyhlašuje Spolek pro obnovu venkova ve spolupráci s 
Ministerstvem pro místní rozvoj. V tomto roce se p ihlásilo zna né množství obcí 
(celkem 25, tj. 5 denn ), a proto m la porota svoje rozhodování velmi stížené. Každá 
obec byla n ím p kná a unikátní, každá m la co nabídnout. Celkovým vít zem a 
držitelem Zlaté stuhy se staly Vísky, okres Blansko. 

V rámci krajské sout že se hodnotí i knihovny. Letos získala Diplom za vzorné 
vedení jednohlasn  Obecní knihovna Mokrá-Horákov, okres Brno-venkov, která 
komisi naprosto ohromila. Zásluhou obecního ú adu, pana starosty Františka Pej- ila a 
celého zastupitelstva se poda ilo ojedin lou p estavbou vytvo it z nefunk ních a 
nevyhovujících prostor bývalé uhelné kotelny nové a d stojné kulturní zázemí - tzv. 
Mediatéku, kde koncem roku 2006 zapo ala svoji innost i knihovna. Do budoucna v 
objektu po ítají s další vestavbou dvou kluboven, víceú elového sálu a modlitebny. 

Velmi š astnou ruku m l starosta obce p i získání paní Jitky Neveselé na místo 
knihovnice. Teprve ona svým nadšením a širokými aktivitami 

vytvo ila z knihovny moderní komunitní centrum. Z následujícího vý tu je 
z ejmé, že rozsah její innosti nelze v žádném p ípad  vt snat do p j ovní doby 27 
hodin týdn . A  už jsou to besedy a p ednášky pro ve ejnost: Autogramiáda 

etnických humoresek s režisérkou Pavlínou Moskalykovou-Solo a hercem Zde kem 
Junákem, beseda se spisovatelkou Simonou Monyovou, která se mimochodem zmínila o 
této knihovn  ve svém románu Kudlanka bezbožná a pochválila ji v rozhlasovém 
vysílání, p ednáška Od prav ku až k prvním P emyslovc m, beseda s regionální 
ilustrátorkou Vlastou Baránkovou. Velkou odezvu, p edevším u žen, m ly p ednášky o 
b išním tanci s p ehlídkou kostým  v etn  praktických ukázek a o technice 
„patchwork". Nebo setkání s ruským kulturním a osv tovým sdružením na Morav  
„Posezení u samovaru". Dále prob hlo n kolik p ednášek vztahujících se k nabídce 
služeb knihovny: Seznámení s on-line katalogem, Orientace v nau né literatu e, 
Prezentace knihovny, Co d lá knihovnice, když je zavírací den, Co je sci-fi. 

Pružn  je reagováno na požadavky vyu ujících a pro žáky ZŠ bylo uspo ádáno 
n kolik tématických besed: Renesance, Božena N mcová, Jak se chodí za básni kou. 

V Obecní knihovn  Mokrá-Horákov m  zaujala hlavn  práce s d tským tená em. 
Krom  toho, že se pravideln  zapojuje do celostátních akcí jako je Kamarádka knihovna, 
Noc s Andersenem aj., jsou organizovány další sout žní hry: O poklad kapitána Flinta, 
Cesta do knihovny, Z Moravy až na konec sv ta aneb poznáváme Evropskou unii, O 
nejkrásn jší záložku apod. K pohádkovým knihám byla zakoupena sada loutek, aby si 
malí návšt vníci mohli zahrát to, co p e etli. 

D ti mladšího školního v ku mají možnost navšt vovat knihovnický kroužek s 
bohatým programem. Knihy jsou jim vítanou inspirací a pom ckou. Podle výtvarných 
publikací vyrábí výzdobu, u í se základ m slušného chování, ale také n co z historie - 
nap . v dobových kostýmech si hrají na st edov k. Za azují knihy do regál , obalují je 
a pomáhají svým kamarád m p i výb ru správné etby. 



14

Pravideln  se v knihovn  setkávají ženy na mate ské dovolené a je pro n  
p ipravován program dle jejich p ání: Besídka o ajích a bylinkách, Jednoduché recepty, 
Technika drhání, Styl, krása, kosmetika. S tím samoz ejm  souvisí nabídka literatury  
a instruktáž, jak se správn  orientovat v knižním fondu. Maminky z mate ského centra jsou 
s t mito službami velmi spokojeny. Kladn  je hodnocena spolupráce s klubem 
d chodc , kde krom  r zných akcí je zajiš ováno nemocným a imobilním senior m 
doru ování knih až dom . 

Prostory knihovny jsou využívány jako miniga-lerie. Jednou m sí n  jsou zde 
instalovány r zné výstavy: Minerály, Modely aut Alfa Romeo, Tulipány, Um lecké 
fotografie, Dekorativní p edm ty z Indie. 

tená m slouží t i moderní po íta e s p ipojením na internet. Knihovna má 
vlastní webové stránky (http://www.mkmokra.unas.cz), katalog je zp ístupn n on-line 
a používá automatizovaný výp j ní systém CLAVIUS. Protože nemohu vyjmenovat 
všechny aktivity, doporu uji návšt vu jejich internetových stránek. 

Jsem si jistá, že Obecní knihovna Mokrá-Horákov má nakro eno na p kné umíst ní i 
v celostátní sout ži. Nejenom krásným, moderním interiérem, ale p edevším osobností 
knihovnice a její inností. 

Je skute ností, že knihovny v obcích v našem kraji jsou v tšinou na dobré úrovni. 
Vybavení výpo etní technikou je díky ad  grant  zajišt no. Všude byl zaveden 
internet pro ve ejnost, n kde dokonce i bezbariérov  pro handicapované. V tšina vlastní 
e-mail nebo webové stránky, p ípadn  obojí a v n kterých p ípadech byl i zp ístupn n 
katalog on-line. Asi polovina z navštívených knihoven již pracuje v automatizovaném 
knihovním systému Lanius nebo Clavius. 

Z mého hlediska nejsou po íta e tím nejd ležit jším kritériem. Up ednost uji 
každodenní práci se tená em a to, co knihovny dokáží ob an m nabídnout nad b žný 
rámec výp j ní innosti, což v tšina iní. Zapojují se do celostátn  organizovaných 
akcí: BMI, Noc s Andersenem, Týden knihoven apod. Pracují s mládeží, n které i se 
seniory nebo s maminkami na mate ské dovolené (kluby d chodc , kluby maminek, 
mate ská centra). 

Vid la jsem knihovny na úrovni i pr m rné, knihovníky zapálené nebo mén  
aktivní. P esto úpln  všechny, dobrovolné i profesionální, spojoval veliký zájem o 
tuto práci. 

To jsou skute nosti, se kterými jsem se setkala jako komisa ka v rámci 
hodnocení Vesnice roku 2008. I když sout ž byla pro po et obcí zna n  vy erpávající, 
velmi m  obohatila. Poznáním, že u nás jsou knihovníci, kte í svoji práci berou jako 
poslání, a starostové, kte í pochopili, že knihovna na vesnici stále pat í k pilí m 
kultury a vzd lávání. 

 
Dagmar Marušincová 

 
 



15

Pátek, 12. 1. 2007 
 
     Inka se stavuje pro Adama a jedou do kina. P emek se stavuje pro Alici s 
Puclíkem a jedou na hlavní nádraží pozorovat vlá ky. M j nakladatel se stavuje pro 
m  a odváží m  na besedu se tená i do vesni ky Mokrá-Horákov (kde mimochodem 
mají tak útulnou knihovnu, až jsem zvažovala, že bych tam z stala bydlet). Honza se 
dom  dnes v bec nestavil. 
 

Úryvek z knihy brn nské spisovatelky Simony Monyové Kudlanka bezbožná. 
 
Pozn.: V pátek 12. 1. 2007 paní Monyová opravdu na besed  v naší knihovn  byla. 
 
VÝRO NÍ ZPRÁVA – OBECNÍ KNIHOVNA MOKRÁ –HORÁKOV 2008 

Po et registrovaných tená           r.2007 – 433 
                                                        r.2008 -  416 
 
Po et vyp j ených knih                  r. 2007 – 15182 
                                                        r. 2008 - 15448 
 
 
V b eznu byl zprovozn n výp j ní automatizovaný systém 
 
Výstavy 
Výtvarné práce paní Jany Plchové z Velatic 

ernobílé fotografie sle ny Lenky Libánkové z Horákova 
D ev né malované nádobí Chochloma z Ruska 
Technika Patchwork 
Indické dekora ní p edm ty 
Práce d tí z keramické dílny 
Ilustrace paní Vlasty Baránkové 
Sv t fantasy 
Papežská misijní díla 
Váno ní filigrány 
 
 
Besedy 
 - Paní Jana Kvapilová – ukázka techniky patchvork  
 
- Beseda pro žáky 4. a 5. t ídy nazvaná „Od prav ku až k prvním P emyslovc m“, 
kterou p ipravila knihovnice z Mod ic, paní Kubíková. 
 
- Beseda s brn nskou spisovatelkou, paní Simonou Monyovou. Besedu doplnila svým 
vystoupením folkrocková hudební skupina z Rajhradu „KRAHOŠ“ 



16

 
- Beseda s horákovským klubem senior  
 
- Beseda humanistického centra NAROVINU „Jak se žije v Africe“ spojená 
s výstavou fotografií a dárkových p edm t  vyrobených v Keni 
 
Pasování žák  druhé t ídy na rytí e a dvorní dámy „Královny knihy 
 
Besedy pro žáky  ZŠ a d ti z MŠ  
 
Noc s Andersenem 
Vystoupení len  ruského kulturního centra na Morav  – „Noc s ruskou pohádkou“ 
Pohádky, kvízy, sout že 
 
Sout že 
Knihovna se zapojila do sout že eského rozhlasu „ ekni mi co teš (a posloucháš)“ 
Celostátní sout ž „Vesnice roku“ 
Celostátní sout ž „Knihovna roku“ 
Celostátní sout ž „Kamarádka knihovna“ 
Sout ž o nejorigináln jší záložku 
 
Knihovnický kroužek pro d ti 
 
Setkávání maminek, které jsou na mate ské dovolené. 
 
Soub žn  s výstavou fotografií "Mokrá a Horákov v prom nách asu",  
kterou p ipravila kroniká ka obce Mgr. Michaela Straková ve dnech  
27.12. a 28.12.2008, prob hl také Den otev ených dve í v knihovn . 
 
Ocen ní 
Diplom za vzorné vedení obecní knihovny v rámci sout že Vesnice roku 2008 
Diplom za tv r í zvládnutí moderních informa ních technologií i propagace 
tená ství v sout ži Knihovna roku 2008 

Pod kování editele Moravské zemské knihovny za velmi dobrou a úsp šnou 
reprezentaci jihomoravských knihoven  
 
Sponzorské dary na nákup nových knih 
 
Comimpex spol. s r.o. Brno – 10 000,-- K  
G.M.S. INTERIER , Brno – 3 000,-- K  
 

Jitka Neveselá 
vedoucí knihovny 

 



17



18

HISTORICKÉ FOTOGRAFIE 

R. Miškář – otec

K. Řičánková – děda



19

K. Řičánková – Beseda česká 1946

K. Řičánková – Sokol Mokrá 1946



20



21

OBECNÍ PLES 

V po adí již šestnáctý obecní ples se konal v sobotu 31. ledna 2009 v Kulturním 
dom  v Horákov . Chvilku po 20 hodin  pan starosta a paní místostarostka p ivítali 
všechny p ítomné a pop áli p íjemnou zábavu. Tane ní atmosféru celý ve er 
vytvá ela hudební skupina Blíženci. Pro zpest ení plesového ve era jsme pozvali dva 
mladé tane ní páry, které zatan ily ukázky moderního tance. O p lnoci p išla ada na 
losování tomboly. Byla bohatá a lákavá, za což všem sponzor m jménem obce 
Mokrá – Horákov d kujeme. Byli to: ESKOMORAVSKÝ CEMENT, a.s. 
nástupnická spole nost, OBECNÍ Ú AD Mokrá – Horákov, AGROPOD Podolí 
a.s., SITA MORAVIA, a.s., TOP AUDITING, s.r.o. ing. Ji í Fárlík, ing. 
František Krpenský, TOPSTAV, s.r.o.- Ing. Vasil Charalambidis, SEBUS s.r.o. 
Ing. Old ich Sedlá ek, Duo MAX MOKRÁ, s.r.o., Restaurace U Zbojníka - p. 
Miroslav Lazar ík, p. Lukáš Lazar ík, Výroba nábytku Horákov – p. Jaroslav 
Divácký, Záme nictví Horákov - p. Karel Zají ek ml., Nát ry CZ s.r.o. – p. 
Milan Haberl, Sbor dobrovolných hasi  Mokrá, Chata v Líchách – pí. Jana 
Kršková, p. Tomáš Novotný, Potraviny Horákov – pí. Miluše K eš áková, 
Sklená ství Mokrá – p. Michal Richtr, Kade nictví Mokrá – pí. Petra Rybová, 
Comimpex s.r.o., manž. Hromkovi, manž. Irajnovi, Pohostinství U Pipušky 
Horákov – p. Marcel Kadák. 

Dále bychom cht li pod kovat pí. ing. Monice Skotalové a sl. Mgr. Michaeli 
Hladké za výzdobu sálu, organizaci obecního plesu a p. M. Lazar íkovi za zajišt ní 
ob erstvení a kvalitní obsluhy u baru i v sále. D kujeme. 

Za kulturní komisi Margit Strapinová 
  

MALÉ PLESOVÉ ZAMYŠLENÍ 
„Je t eba rozši ovat dobré sousedské vztahy, jdeme na obecní ples,“ prohlásil 

m j manžel. Kývla jsem, sama p ekvapena tím, jak rychle jsem se sžila se svým 
novým domovem, kam jsem se p ed pár lety vdala. Líbí se mi zdravit se s místními 
lidmi, jen tak „hodit e ,“ t eba o po así, i to, že si navzájem koukáme do talí e, jak 
m  se smíchem popichují p átelé z m sta. 

Ale zpátky k plesu. Kulturní sál v Horákov  byl p ekvapiv  prostorný, p kný, 
nová podlaha se jen blýskala. Hudba, obsluha i tombola nem ly chybu. P ed koncem 
manžel zjistil, že se mu svezla z kravaty zlatá ozdoba. Shán l se po ní u personálu, 
protože na obecním plese se p ece nem že stát, že si ji n kdo str í do kapsy. „Nebu  
zklamaný,“chlácholila jsem manžela, když se spona nenašla. Žije tady ješt  dost 
dobrých, poctivých lidí, kterým nem že nic pok ivit jejich morální hodnoty, a naše 
malé m ste ko je a vždy bude tím místem nejbližším našemu srdci.  

Ludmila Va á ková Mokrá 245 
  

Pod kování za organizaci a zajišt ní celého plesu pat í paní Margit Strapinové.  
         F.Pej il, A.Bajerová 



22

MATE SKÁ ŠKOLA MOKRÁ – HORÁKOV  

Je tu za átek roku 2009. Zimní p íroda odpo ívá, ale u nás v mate ské škole na 
odpo inek nemáme ani pomyšlení.  
Posu te sami:  

 d ti vyhodnotily naší váno ní sout ž, která spo ívala v tom – vyrobit spolu            
s tátou (dít - táta) erta. Výrobky to byly zajímavé a velmi zda ilé, zdobily             
celý m síc chodbu naší  MŠ. D ti vyhodnotily 3 nejlepší erty a vybraly ta ku: 

            Ta ku Sedláka + Nikolku 
            Ta ku Musila  + B etika 
            Ta ku Dostála + Petrušku 

 Všichni vít zové dostali sladkou odm nu. 
 Za átkem ledna navštívilo naší MŠ divadlo „ Šikulka“. Zaujalo všechny d ti            

nejen krásnými ma ásky, ale i t emi pohádkami o kouzelném sloví ku, o       
písmenkách a o autech. 

 V polovin  ledna prob hl v ZŠ zápis d tí do 1. t ídy. Z naší mate ské školy šlo 
k zápisu 22 d tí, z Horákova 5 d tí. D ti však nešly k zápisu nep ipravené, 
byly se totiž podívat, jak to vypadá doopravdy, když se d ti ve škole u í. 
Z návšt vy p išli všichni s malým dáre kem od prv á k .  

 Za átkem února ekalo d ti p ekvapení v podob  vymalované chodby a haly. 
 Ješt  velký zážitek eká všechny d ti, které se p ijdou podívat na d tský 

maškarní karneval do Horákova, ale to zase p íšt …D kujeme za d ti všem 
sponzor m, rodi m, kte í neváhali a p isp li a  už v cným darem neb 
finan ním obnosem. 

Jana Meserlová 
editelka MŠ Mokrá-Horákov 

 
 

ZÁPIS DO PRVNÍCH T ÍD  

Ve tvrtek 15. ledna prob hl na naší škole zápis budoucích prv á k . Na d ti 
ekaly r zné úkoly, p i kterých se mohly zabavit, zatímco jejich rodi e vypl ovali 

p ihlášky a další d ležité papíry. D ti si vyzkoušely pletení copánku, zavazování 
tkani ek nebo hod mí kem. Zmín ná stanovišt  m ly na starosti žákyn  osmých t íd. 
Na správný pr b h zápisu dohlíželi naši u itelé z prvního stupn . Vše prob hlo 
v klidné atmosfé e. V íme, že se bude našim p edškolá k m ve škole líbit. 

Veronika Strmisková 8.A 
 

Do prvního ro níku bylo pro p íští školní rok zapsáno celkem 23 žák  z Mokré-
Horákova, Host nic a Velatic. 
         RNDr. Josef Palík 

 



23

PEKLO U NÁS VE ŠKOLE 
 

V pátek pátého prosince se v naší škole z ista jasna objevil neohrožený Mikuláš 
na nosítkách. Již tradi n  nebyl sám. M l s sebou šest and l  a svou pekelnou 
družinu, která se skládala tém  z dvaceti hr zostrašných pekelník . M li mnoho 
práce, jelikož ve škole je (samoz ejm  mimo u itel ) skoro samý h íšník zralý pro 
peklo. Rozhodli se, že nejd íve p jdou k prv á k m, protože ti by m li být 
nejhodn jší. Poté se vydali k druhák m, t e ák m…až se skrz všemi ro níky dostali 
do osmých t íd, kde už byli z po tu h íšník  velmi vy erpáni.  

Jejich pou  však ješt  neskon ila. M li ješt  n jakou tu objednanou práci ku i 
v Horákov . Nejd íve si to zamí ili k Domu s pe ovatelskou službou, kde si spole n  
zazpívali n kolik skv lých známých eských pohodových pecek (nejúsp šn jší byla 
asi Když máš v chalup  orchestrion:) a byli tradi n  pohošt ni vynikajícími perní ky. 
Poslední fáze jejich výpravy kon ila v mate ské školce, kde je za odm nu ekala 
p íjemná atmosféra a krásná písni ka. Po dni stráveném rozdávání dárk  se vrátili 
zp t tam, kam pat í, do nebe nebo do pekla. Tak nashledanou op t za rok, tentokrát 
už v jiné sestav … po ty ech letech se lou í ábelskoand lská 9.A. 

Ivana Nová ková, 9.A 
 
ŠKOLNÍ ST ÍPKY 

 I v zimních m sících vyrazily se naše d ti „u it se“mimo školní budovu. Ob  t etí 
t ídy se zú astnily v  lesní škole Jezírko v Brn  Sob šicích váno ního programu, 
p i n mž si d ti p ipomn ly váno ní zvyky, vytvo ily váno ní dekorace, drobné 
dáre ky a ozdoby. V lednu zase vyráb ly krmítka pro sýkorky. 

 Pro naše nejmenší, žáky 1. a 2. ro níku si herci brn nského divadla Polárka 
p ipravili p edstavení Dobrodružství malého Vikinga. D ti v pr b hu hry 
postupn  zjistily, že síla není vždy to nejd ležit jší a že vít zit se dá i pomocí 
rozumu a d vtipu.  

 Pro žáky 6. a 7. ro níku navštívili v rámci výuky zem pisu projekt s názvem 
"Brazílie - Amazonka v rytmu samby". D ti tak byly p ítomny plavb  po nejv tší 
ece sv ta, pono ily se do hlubin divokého deštného pralesa v oblasti Amazonie, 

podívaly se na život místních obyvatel a také na problémy, se kterými se tato 
zem  dennodenn  potýká.  

 Naši osmáci si na své exkurzi prohlédli kasematy brn nské pevnosti Špilberk, 
spolu stálou expozicí barokního pevnostního stavitelství a v ze stvím josefínské 
doby. Sou ástí byla také návšt va aktuální výstavy 100 000 let sexu, která žák m 
ukázala, jak se m nil pohled spole nosti na erotiku a sexualitu v pr b hu let od 
starší doby kamenné až po 19. století 

 P íkladem, že i ve škole m že probíhat výuka netradi n , byl projekt pro šestou 
t ídu „Jak se žilo v prav ku“. Na základ  obrazových a textových materiál  žáci 
sestavovali p íb hy o událostech starých desetitisíce let. Pracovali v r zných 
skupinách metodami kritického myšlení a dramatické výchovy. Navzájem se 



24

poznávali, spolupracovali, komunikovali spolu. Dozv d li se zajímavosti o 
významných archeologických objevech na našem území.  

 Stranou nez staly ani sout že. Pro d ti ze tvrtého ro níku byla p ipravena 
p írodopisná sout ž s podtitulem Les. Žáci poznávali lesní stromy a plody, dále 
pak podle zvukové nahrávky rozeznávali hlasy lesních živo ich  a následn  
odpovídali na otázky vztahující se k tomuto tématu. Na 1. míst  se shodn  umístili 
Jan Brzobohatý a Filip ech. Druhou p í ku obsadila Karolína Hloušková s Janem 
Petrášem (všichni 4.B) a na 3. míst  skon ila Eliška Korityáková (4.A). Všichni 
zájemci o skok vysoký z ad 3. až 9. ro níku zase mohli vyzkoušet své št stí na 
tradi ní Váno ní mokerské la ce. V kategorii nejmladších žák  obsadili první 
p í ky Filip ech a Tereza Klinkovská (oba 4.B), mezi mladšími žáky si nejlépe 
vedli Daniel Raus a Hanka Lengálová (oba 7.A) a první místa v kategorii starších 
žák  vybojovali Radek Paták a Denisa Chmelí ková (oba 8.B) 

 Vít zové školního kola d jepisné olympiády Tomáš Persa  (9.A) a Vojta Eliáš 
(8.B) nás 28. ledna reprezentovali v jejím okresním kole. Znalosti a v domosti 
museli prokázat v pr ezovém tématu Doba hrad  a zámk  v echách a na 
Morav  (lidé a život do období renesance), které bylo úzce zam ené na národní 
d jiny st edov ku. Výsledky však budou zve ejn ny až v pr b hu m síce února. 

 Všichni žáci prvního i druhého stupn  navštívili p ed Vánoci filmové p edstavení 
Madagaskar 2 ve Velkém Špalí ku v Brn . 

 

POZVÁNKA NA ŠKOLNÍ PLES 
Základní škola Mokrá srde n  zve na Školní ples, který se koná v sobotu 7. b ezna 
2009 v kulturním dom  v Horákov . K tanci a poslechu hraje skupina KOLOREZ. 

P ipraven je bohatý program a tombola. 
Vstupenky se budou prodávat v kancelá i školy od pond lí 2. b ezna. 

P ij te s námi ukon it letošní plesovou sezónu. 
 
 
 
Je t eba podstupovat riziko. 
Zázrak života pochopíme jen tehdy, 
když dovolíme, aby se stalo ne ekané. 

Paulo Coelho 
 
 
T ÍKRÁLOVÁ SBÍRKA 

V sobotu 10. ledna v našich obcích prob hla T íkrálová sbírka, na níž se 
vybralo 54 384,-K .  

Všem dárc m d kujeme a zvlášt  d kujeme koledník m a vedoucím skupinek. 
 

Alois Kr ek 



25

SPOLE ENSKÁ  KRONIKA 

Noví ob ánkové 
Palásek Ji í     19.12.2008   Mokrá 318 
R ži ková Marie    14.01.2009   Mokrá 314  
Urbánek Adam    29.12.2008   Mokrá 339 
Urbánek Aleš    29.12.2008   Mokrá 339 
Trnková Marcela    10.12.2008   Mokrá 366   
 
Výro í –  b ezen, duben 2009 
50 let 
Bobek Petr     duben    Mokrá 54 
Gale Josef     duben    Mokrá 306 
Ji íkovský Miroslav   duben    Mokrá 10 
60 let 
Ma ák Ji í     b ezen   Mokrá 325 
T ma Václav    b ezen   Mokrá 325 
Lebecká Jaroslava    b ezen   Mokrá 334 
Samcová Vlasta    b ezen   Mokrá 315 
Patáková Vlasta    duben    Horákov 155 
70 let 
Fra ková Marie    b ezen   Mokrá 303 
Zouharová Jind iška   b ezen   Mokrá 5 
80 let 
Mertová Marie    duben    Horákov 117 
81 let 
Hynštová R žena    duben    Mokrá 312 
Va á ková Libuše    duben    Mokrá 190 
82 let 
Homolková Marie    b ezen   Mokrá 122 
Vobo il Alois    b ezen   Horákov 161E 
83 let 
Koldinská Zde ka    duben    Mokrá 39 
86 let 

epová R žena    b ezen   Mokrá 50 
87 let 
Neveselá Vlasta    duben    Horákov 157 
Sárová Vojt ška    duben    Horákov 117 
 



26

 
 
 
Úmrtí 
Gap ová Ilona    zem . 27.11.2008  Mokrá 303 
Frecerová Blandina   zem . 01.12.2008  Horákov 77  
Švehlíková Marie    zem . 11.01.2009  Horákov 89 
Prokop Ji í     zem . 20.01.2009  Mokrá 219   
 

 

 
 

T ÍKRÁLOVÁ  SBÍRKA  2009 

 
V sobotu 10. ledna v Mokré a v Horákov  

prob hla již tradi ní T íkrálová sbírka. Do našich 
domácností se vypravilo 13 skupinek koledník . 
Bohužel op t se podepsala nemocnost, a tak n které 
p ipravené pokladni ky nebylo možno použít. Ruka 
dárc  byla letos št d ejší než loni, vybráno bylo o 
víc jak ty i tisíce korun. A jak se podílely jednotlivé 

ásti obce? Ve staré Mokré bylo vykoledováno 17 278 K , na sídlišti 22 779 K  a 
v Horákov  14 327 K . Celkový výnos je 54 384 K . Pro zajímavost - Tvarožná 
27 000 K , Velatice 25 375 K , oblast Rajhrad, pod který spadáme 2 124 022 K . 
V brn nské diecézi dárcové p isp li tém  15 miliony korun. Všem pat í naše v elé 
pod kování. 

 Nesmíme zapomn t na naše malé koledníky, kte í už te  se t ší na další ro ník 
a vedoucí jednotlivých skupinek. T m všem pat í pod kování nejv tší, protože bez 
nich by sbírka nebyla. A také d kujeme Obecnímu ú adu, který prost ednictvím 
svých pracovník  p išel všechny podpo it a podarovat malým mlsem. 

            Alois Kr ek, koordinátor sbírky v Mokré a Horákov  

 

 
Nezapome : nikdy se nechovej arogantn  k poníženým. 

A nikdy se nechovej ponížen  k arogantním. 
 

Paulo Coelho 



27

INNOST SKAUTSKÉHO ODDÍLU 

Vážení ob ané naší vesni ky, dlouho jsem do 
zpravodaje nenapsala žádný p ísp vek a tak bych 
cht la p ed vánocemi tento m j neduh napravit. 

Náš oddíl se na za átku roku spojil s oddílem 
Tvarožná do jednoho oddílu Mokrá-Tvarožná. 
Spole n  jsme absolvovali v dubnu St ediskové kolo 
závod  Sv tlušek a vl at. Chystáme spole né akce, 
ale o tom budu psát n kdy p íšt .  

Cht la bych trochu zrekapitulovat tento 
skautský rok. Jak už jsem se zmínila, tak jsme se 
zú astnili závod  Sv tlušek a vl at, v lét  se konal 
Letní tábor na téma „Taková normální rodinka“. 
Bylo to moc p kné, na tábo e jsme d ti rozd lili do 

dvou rodin (Drbošalovi a Ka erovi) a rodiny se utkaly na celorepublikovém klání 
rodin. Sout žily v r zných disciplínách – nákup, hod na strašáka, roz ílená maminka, 
poklad, no ní sout že a další. Jako jeden z hlavních úkol  byla výprava jednotlivých 
rodin do blízkých vesni ek a tam plnily r zné úkoly. Na konci tábora rodiny získaly 
za své umíst ní ceny – rádio s CD p ehráva em, seka ku, pra ku. Ale jak si jist  
íkáte, že tohle bychom d tem ur it  nedali tam máte pravdu krabice od zmi ovaných 

výrodk  byly plné nádobí, hrní k , samolepek, sešit , cukrátek a hra ek. Bylo to 
p íjemné p ekvapení pro sout žící, protože si íkali, co ud láme s tou pra kou, pokud 
ji vyhrajeme? 

Také jsme podnikly podzimní výpravu do Obory v Brn , je to naše každoro ní 
podzimní výprava, a letos byla obohacena o archeologický výzkum místa zvaného 
Hradišt . Zde byla v dávných asech d dinka Hradišt , poda ilo se nám najít pár 
st ep . V obo e jsme m li št stí na divo áky i s jejich mlá aty – nebojte se byli 
v obo e.  

No a 29.11. jsme m li v naší klubovn  rukod lnou sobotu, kde jsme si vyrobili 
arty okovou kouli a s pomocí paní Rii Strmiskové (maminky jedné skautky) 
pedigový podnos. Foto p ikládám, to, abyste vid li jak jsou d ti šikovné. Cht li jsme 
ješt  vyrobit n co z korálk , ale to jsme nestihli tak to mají skauti slíbené dodate n .  

No a ekají nás ješt  jedny rukod lky, Betlémské sv týlko a po Novém roce 
Sbírka T íkrálová.  

 Vážení ob ané cht la bych Vám za celý náš oddíl pop át krásné prožití 
Váno ních svátk , hodn  d tských úsm v  u strome ku a maminkám málo stresu p i 
p ípravách t chto svátk .  

 
    Jana Kvapilová 

    V dce oddílu 



28

JAK SE DO LESA VOLÁ .... 

Les byl odjakživa zdrojem d eva. Postupem asu za ali lidé oce ovat i n které 
jeho další funkce jako funkci p doochranou nebo vodohospodá skou. Les vždy 
p sobil také jako „pohlcova “ oxidu uhli itého (chem. zna ka CO2), který je hlavní 
p í inou jevu zvaného skleníkový efekt. Tato „funkce“ je podstatou fotosyntézy jako 
p irozená sou ást základního procesu v zelených rostlinách, bez níž by nemohly 
existovat, ale teprve v posledních letech nabyla schopnost t chto „zelených pump“ na 
významu. Množství CO2 v ovzduší se totiž od 60. let 20. století, kdy m ení tohoto 
plynu v atmosfé e za alo, permanentn  zvyšuje. Jak bylo zjišt no z bublinek vzduchu 
ukrytých v ledovcích, koncentrace CO2 za posledních 650 000 let nikdy nep esáhla 
hodnotu 300 ppm. Dnes je koncentrace 385 ppm a procento nár stu se každoro n  
zvyšuje, jeho antropogenní p vod je tak již obtížn  zpochybnitelný. S tím 
bezprost edn  souvisí teplota, která vzrostla za posledních 150 let o 0.8 C. 
D sledkem jsou klimatické extrémy jako dlouhodob  vysoké teploty v letním období, 
nerovnom rné rozložení srážek v pr b hu roku, vyšší výskyt vich ic a záplav. Za 
posledních 10 let bylo 8 z nich teplotn  nadpr m rných.  Evropská unie reagovala na 
tyto vážné problémy závazkem, že do roku 2020 sníží emise skleníkových plyn  o 
20%. To zahrnuje krom  masívn jšího využívání obnovitelných zdroj  i zastavení 
odles ování. A jak s tím vším souvisí les? Množství CO2 zachyceného lesem není 
v bec zanedbatelné. Mladá horská smr ina „vytáhne“ z atmosféry až 20t CO2 za rok, 
což je množství, které vyprodukuje osobní auto p i ujetí 120 000 km. Na každého 
ob ana v R p itom p ipadá produkce p ibližn  14 t CO2 za rok. Jen zdánliv  s tím 
b žný ob an nem že nic d lat, nikdo by se nem l zbavovat odpov dnosti za své 
chování v i životnímu prost edí. Zkusme sami sob  íct, zda dnes opravdu musíme 
jet do práce autem a nesta ilo by využít služeb hromadné dopravy anebo ím topíme. 
Lesy si v kontextu globálních zm n klimatu zaslouží víc než jen naši ochranu, 
zaslouží si i naši pokoru. To by m l být první krok k tomu chovat se lépe nejen 
k p írod , ale nakonec i k sob  navzájem.  
 

Hubert Tomášek 
 

 
NOVÝ ROK NA KOLECH.  

Na Nový rok 2009 se již po jedenácté vydali cyklisté Mokré a okolí na 
Novoro ní jízdu po krásách Moravského krasu. Tak jako v roce 1999 i v první den 
roku 2009 vyjelo na 28 km tra  10 cyklist . Z Brna p ijel ing. Vladimír MLADÝ, z 
Horákova ing. Zden k KVAPIL, Z Mokré ing. Karel ZÁVODNÍK, ing Jarda 
REJNUŠ, Josef HOMOLKA, Mira MÁJEK, Martin UHER a Dušan PELUCHA. 
Tradi ní ú astník je z Pozo íc Honza HODA  a poprvé se na start v historii postavila 
i žena a až z Pardubicka k nám p išla Jana N MCOVÁ p ímo z Chvaletic. Letos se 
na Nový rok p ipíjelo až po dojetí do cíle, krize mléka se již objevila i na Mokré. 
Teplom r ukazoval -7 st. a v Host nicích dokonce o 3 stupn  více. Tra  byla stejná 



29

jako v loni, jenom z Kale níku jsme za Jelenicí odbo ili po trase HOŠEK CUPU na 
Host nice - západ a odtud p es Propadání, Myslivnu ke Zbojníkovi, kde nás tradi n  
ekal p ípitek a ob erstvení. Paraleln  s námi v Jeseníku byl na výjezdu starosta 

František PEJ IL a o osm hodin po nás, si v kanadském Vancouveru 
- Whistleri, kde budou p íští rok Olympijské hry vyjel na tra  David Pelucha. 

Paradoxem je, že oba poslední jmenovaní m li teplejší po así jako bylo v Mokré a 
okolí.  

No a co eká cyklisty letos, první závod jedou cyklisté pátek 8. kv tna v 
brn nské Obo e na cen  STAROBRNA. Je tam velmi hezká tra  na 30 km HOBBY, 
doufáme, že se p ihlásí i n jaké naše ženy a cyklistický dorost. Za 14 dní se pak jede 
Král Šumavy a za dalších 14 dní je ty denní soust ed ní ve Špindlerov  Mlýn , kde 
je dnes p ihlášeno již 30 cyklist . No a pak zase tradi n  ZASKAR v Jedovnicích, 
ZNOVÍN v Šatov , NOVA CUP v Jizerkách a další malé nebo v tší závody. 

 
   CYKLO 

 
 
 
VÁŽENÍ SPORTOVNÍ P ÁTELÉ A NADŠENCI, 

rok se sešel s rokem, a zase je tu as se ohlédnout za vším dobrým, co pro sport 
naše obec ud lala v roce 2008. 

Bylo by ur it  velmi zdlouhavé vypo ítávat všechny sportovní aktivity nebo 
akce kterých jste se m li možnost minulý rok zú astnit nebo je alespo  na dálku 
sledovat. Co je ale zcela jist  ješt  d ležit jší než názvy výše nazna eného je 
skute nost, že sport v naší obci z stal i v minulém roce nedílnou sou ástí, myslím, že 
se p íliš nespletu, když napíšu, že drtivé v tšiny nás všech. Nemalou zásluhu na tom 
jist  má i naše obecní zastupitelstvo, které nadále pokra uje ve financování sportu, 
tedy té naprosto nejzdrav jší formy dopingu a sou astn  nejú inn jší form  ochrany 
p ed stresem, civiliza ními chorobami a v bec v tšiny negativních návyk  které 
ob as provázejí život asi každého z nás. Pevn  v ím, že tomu bud stejn  i v roce 
2009, tedy v roce, kdy i vy všichni mén  aktivní nebo váhající máte možnost zm nit 
sv j postoj k zdravému životnímu stylu. 

Záv rem mi dovolte, abych pod koval všem len m sportovní komise za n kdy 
snad neviditelnou, ale p esto jak doufám, d ležitou práci a podporu pro sport. 
P edsedovi sportovní komise Vítu áslavovi, dále pak Karlu P erovskému, 
Miroslavovi Lazar íkovi, Stanislavu Kolá ovi, Tomáši Vojt chovi a Miloslavu 
Dolanskému. 

P ejeme Vám rok plný sportu! 
Zapisovatel 

Zden k Šrámek 



30



31

INZERCE 

 
 
EVA TERBEROVÁ                                           JOSEF JEST ABÍK 
603/586048              603/841106 
terberova@volny.cz                                    jestrabik@volny.cz 
 
                   Pojiš ovací agent výhradní zastupující eskou pojiš ovnu a.s.  
                   Tel. 544252397, Horákov 145, Mokrá-Horákov, 664 04 
Nabízíme tyto druhy pojišt ní: 
Majetkové:      Životní:  
Povinné ru ení                                              Úrazové pojišt ní 
Havarijní pojišt ní     Životní pojišt ní /da ové odpo ty/ 
Pojišt ní domácnosti    Cestovní pojišt ní 
Pojišt ní staveb     Penzijní p ipojišt ní   
Pojišt ní rekrea ních staveb 
Pojišt ní odpov dnosti za škodu 
Pojišt ní podnikatelských rizik 



32

 

 
Vám nabízí výuku a výcvik ízení pro skupiny B, A  
a všechny jejich podskupiny.  
Doba trvání kurzu p ibližn  5 týdn . Lze se dohodnout  i 
na individuálním p ístupu! 
Zájemci se mohou  informovat : 
            na adrese Tvarožná 327 
            na tel. íslech: 544 22 63 45,  
                                    732 16 20 26,  
                                    737 29 14 77,  
           e-mail: peli.m@centrum.cz 
P ihlášky: na adrese Tvarožná 327,  
                  www.autoskola-pelikan.ic.cz 
 
 

 

 
 



33

 



34

POMŮCKA:
BAKALA,
FASTI,

 TRATIVOD

ONEMOC-
NĚT

4. DÍL
TAJENKY

STARO-
GERMÁN

MOUČKA
Z KURKUMY

INICIÁLY
CYKLISTY
MERCKXE

3. DÍL
TAJENKY OŠKUBATI

SLOVENSKY
„OJE“

ČÍSELNÁ
LOTERIE
SAZKY

JMÉNO
HERCE

GIBSONA

MUSLIMSKÉ
JMÉNO

KAVKAZSKÝ
NÁSTROJ

JMÉNO
ZPĚVAČKY

LANGEROVÉ

HLAVNÍ VÝ-
BOR (zkratka)

PĚNA DO
KOUPELE

ZNAČKA
MARGARÍNU

POBÍDKA

OKOVANÉ

OKOUZLIT
SLADKÁ
ŠŤÁVA

V KVĚTECH

NERVOVÉ
ZÁŠKUBY

ZNAČKA
ČISTICÍHO
PRÁŠKU

2. DÍL
TAJENKY VÝKVĚT

STUPEŇ
VÝKON-
NOSTI

V DŽUDU

COSTNERO-
VO JMÉNO

LAVICE
(nářečně)

HÁDANKY

POŠTÍPATI
ZOBÁKEM

IMUNITNÍ
SYSTÉM
(zkratka)

DĚTSKÉ CI-
TOSLOVCE

KRASO-
BRUSLAŘ-
SKÝ SKOK

VÝSTELKA
TĚLNÍCH
DUTIN
DRUH

MLÁĎATA
KRAV

ŽÁBY
ŘÍMSKÉ

PRACOVNÍ
DNY

BĚDA

OBLOUK

SNÍMKY

MANDLOVÁ
HMOTA

OTEC
(řídce)
TEDY

(obecně)

ROD TRO-
PICKÝCH

MRAVENCŮ

ASIJSKÝ
JELEN

NĚMECKÝ
FILOZOF

TEMNOTA

DOUŠKY

POVLAK
NA ŽELEZE

RENDLÍČEK

BRATRO-
VRAH

POKLADNY

SPZ OKRESU
KARLOVY

VARY

HRACÍ LIST

NÍZKÝ
KEŘÍK

KAJAKÁŘ

VYNÁLEZCE
TELEFONU

KŘIKLOUNI

ČESKÝ
DIRIGENT
SNÍMACÍ
ZAŘÍZENÍ

U POČÍTAČE

PROVÁDĚTI
SÍŘENÍ

ČÁSTI TE-
NISOVÝCH

UTKÁNÍ
MILENEC

NÁZEV 
PÍSMENE

ČÁST
KOŠILE

UKAZOVACÍ
ZÁJMENO

CHMELOVÝ
KEŘ

PAKLIŽE

VÝKLENEK
VE ZDI

PYSKY

VÉZTI SE

PRUDKÝ
PŘÍMÝ
SJEZD

(slangově)

STADIUM 
PALIČKOVICE

NACHOVÉ
BIBLICKÝ
TRPITEL

CITOSLOVCE
RADOSTI

CITOSLOVCE
TIŠENÍ

HAJDY DOMÁCKY
TEODOR

CITOSLOVCE
OPOVRŽENÍ

PARKOVÝ
STROM
INICIÁLY
HERCE

REDFORDA

KOSIT

CELNÍ KÓD
UKRAJINY

NEVOLNÍK 1. DÍL
TAJENKY

HASNICE DRÉN

K ÍŽOVKA 

Tajenka z minulého čísla Zpravodaje zní:...“Už běžte, víc kostí mi nezbylo“. S tajenkou si poradilo 12 luštitelů, 

z nichž byla vylosována pí. Věra Sedlaříková z Mokré č. 346. Blahopřejeme a posíláme pěknou knihu.

Vyluštění tajenky křížovky tohoto čísla posílejte na OÚ Mokrá-Horákov do 31.3.2009.



FemurkaKlub ochránc  zví at, o.p.s.       
Mokrá 47, 664 04
I O: 277 14 021
KOZ@email.cz
607 142 145 
www.kozmokra.eu

Podpo it nás m žete darováním finan ního 
p ísp vku na transparentní ú et banky pro naši 
neziskovou organizaci: 257 847 5001/5500.

Po obdržení finan ní ástky obratem zašleme 
potvrzení o p íjmu finan ního daru.

Muf Ú el KOZ:
   financování veterinárních zákrok  p edevším pro psy a ko ky, 

kte í nemají majitele (nalezenci, zví ata z útulk ) 
nebo se jejich vlastnictví majitel vzdal (v tšinou z d vodu 
finan ní náro nosti veterinární pé e – diagnostika, terapie, 
chirurgické zákroky, poopera ní pé e),

   spolupráce s veterinárními klinikami a veterinárními léka i,

   spolupráce s útulky pro opušt ná zví ata,

   zajiš ování náhradního nebo trvalého domova pro ošet ená 
zví ata.

KOZ, o.p.s. vznikl v dubnu 2006. V období 04 2006 – 12 2008 
se podílel na záchran  46 zví at (24 ps , 22 ko ek).

Láska není v druhém člověku, je přímo v nás: probouzíme ji.

Ale abychom to dokázali, potřebujeme toho druhého.

Absolutní svoboda neexistuje, existuje svoboda zvolit si něco,

a od té chvíle se cítit vázán svým rozhodnutím.

Paulo Coelho



36

Z P R A V O D A J          ročník 19 – informační dvouměsíčník vydávaný
 radnicí Mokrá-Horákov

Náměty, příspěvky a ohlasy posílejte
na OÚ Mokrá-Horákov
E-mail: oumokra-horakov@iol.cz
Redakce: F. Pejřil, J. Strapina
Náklad: 1100 ks
Občanům je dodáván zdarma
Uzávěrka příštího Zpravodaje
je 31. března 2009

Tisk: OLPRINT, Šlapanice

Redakční rada si vyhrazuje právo vyřadit příspěvky, které by nebyly v souladu s obecnými etic-
kými pravidly a dále posunutí zveřejnění příspěvků do některých příštích čísel Zpravodaje, pokud 
bude naplněna kapacita nebo pokud bude obsah příspěvku vyžadovat zpracování odborného sta-
noviska a také právo rozhodnout o zveřejnění či nezveřejnění došlých příspěvků. V případě nezve-
řejnění nemá redakční rada za povinnost autora příspěvku o této skutečnosti písemně vyrozumět.

http://www.mokra-horakov.cz – informace občanům, úřední deska a další informace


